МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

16 февраля 2023 г № 24

«Об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО в МБОУ

Новоивановской СОШ

В соответствии с приказами Минобразования Ростовской области от 06.12.2022

№1223«Об организации работы по введению обновленных ФГОС СОО» ,от 29.12.2022

№1354«Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», приказа

управления образования Администрации Зерноградского района от 12.12.2022 № 597

«Об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО в МБОУ

Зерноградского района», с целью создания условий для планового введения ФГОС

СОО с 1 сентября 2023 года в общеобразовательных организациях Зерноградского

района, на основании приказаУОАЗР от 26.01.2023 № 46 Об утверждении плана

мероприятий по обеспечению введения и реализации обновленного федерального

государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Зерноградского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителя директора по УВР Кучеренко А.А., назначить школьным

координатором по вопросу введения обновленных ФГОС СОО.

2. Кучеренко А.А, школьному координатору:

2.1 разработать школьный план по введению обновленных ФГОС СОО, разместить на

сайте МБОУ Новоивановской СОШ в срок до 20.02.2023.

2.2 Обеспечить прохождение педагогами школы тематических курсов повышения

квалификации по вопросам введения обновленных ФГОС СОО в срок до 31.08.2023
2.3 Организовать организационно-просветительскую работу с родителями по

вопросам введения обновленных ФГОС СОО на постоянной основе.

3. Формирование рабочей группы по подготовке к введению ФГОС среднего общего

образования
-Горбатенко Т.С.-учитель русского языка и литературы, руководитель МО учителей

гуманитарного цикла;

-Игнатченко Т.В.- заместитель директора по ВР, учитель географии;
-Божко Т.В. –учитель начальных классов, руководитель МО учителей начальных

классов;

-Посохова М.С.,-педагог-психолог.

4. Утвердить план мероприятий, планируемых на 2023 год по подготовке к введению

федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в МБОУ Новоивановской СОШ.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1 к

приказу от

16.02.2023 № 24

План мероприятий по обеспечению введения и реализации обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ

Новоивановской СОШ

№ Наименован

ие

мероприяти

я

Сроки Ответственные Планируемы

й результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Формирование

рабочей группы по

подготовке к

введению ФГОС

среднего общего

образования

ФЕВРАЛ

Ь 2023

Директор

школы,

зам.директора

по УВР

Приказ по школе

1.2. Рассмотрение

вопросов

введения ФГОС

СОО на

методическом совете

школы

ФЕВРАЛ

Ь 2023

Зам.директора

по УВР,

рабочая групп

Протокол

1.3 Формирование банка

нормативно правовых и

программно-

методических

документов и

рекомендаций различного

уровня по

введению и реализации

обновленного ФГОС НОО

в течение

всего периода

Зам директора

по УВР

руководител

и ШМО

План

методическо

й работы

1.4. Повышение
квалификаци
и учителей

в течение
всего периода

Директор школы,
зам.директора
по УВР

Документ о
повышении
квалификаци
и

1.5. Организация участия

учителей и

преподавателей-

организаторов ОБЖ во

всероссийских и

региональных

мероприятиях по

введению обновленного

в течение

всего периода

методический

кабинет

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

обеспечено

взаимодействие

с школьными

методическим

и службами и

отдельными

 ФГОС СОО   педагогами

1.6. Разработка

плана

психолого-

педагогическог

о

сопровождения

обучающихся

на уровне СОО

с включением

мероприятий

по

обеспечению

осознанного и

ответственного

выбора дальнейшей
профессионально
й сферы
деятельности

МАРТ-

АПРЕЛЬ

2023

Педагог-

психоло

г,

зам.директора

по УВР

План

психолого-

педагогическог

о

сопровождения

 I I. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего

общего образования
2.1. Разработка методических

рекомендаций по

реализации программ по

учебным предметам

До

августа

2023

ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещен

ия России»

Организована

работа

методических

служб, учитель

имеет

возможност

ь получить

квалифицированну

ю помощь в

вопросах

реализации
обновленног
о ФГОС
СОО

2.2. Разработка методических

рекомендаций по

реализации программ по

учебным предметам

май 2023  Сформированы и
доведены до

учителя способы

реализации

программ по

учебным
предметам

2.3. Разработка и

внедрение онлайн

конструкторов

рабочих

программ по

обновленному ФГОС

СОО

май 2023  Снижена нагрузка

на учителя при

подготовке

к учебному

занятию.

Аккумулированы

эффективные

приемы и методы

обучения на единой

цифровой
платформе

2.4. Разработка и

внедрение

электронных

конспектов уроков по

обновленному ФГОС

СОО по всем
учебным
предмета
м

август –
декабрь 2023

ФГАОУ ДПО
«Академия

Минпросвещен

ия России»

 III. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего
образования

3.1. Информационн

о- методическое

сопровождение

региональных

организаций

дополнительного

профессионально

го образования

педагогических работников

по вопросам введения

январь –

апрель 2023

ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещен

ия России»

Синхронизирован

ы процессы

обучения

педагогических и

управленческих

команд на всей

территории

Российской

Федерации

 обновленного ФГОС СОО

3.2 Организация и

проведение

образовательных

событий федерального

уровня

январь

–

декабрь

2023

«Институ

т

стратегии

развития

образования

 VI. Приведение содержания процедур оценки качества среднего общего
образования,

проводимых на федеральном уровне, в соответствие с обновленным ФГОС

среднего общего образования

 Приведение

содержания

универсальных

кодификаторов,

распределенных по

классам проверяемых

элементов

содержания и

требований к

результатам освоения

основных

образовательных

программ среднего

общего образования,

в соответствие

с обновленным ФГОС СО

апрел

ь 2024

г

Рособрнадзор,

ФГБНУ

«ФИПИ»

Создание

содержательной

основы

разработки

измерительных

материалов для

оценки

достижения

требований

обновленного

ФГОС СОО

 Приведение

структуры и

содержания ЕГЭ в

соответствии

с обновленным ФГОС СОО

ноябр

ь 2024

г

Рособрнадзор,

ФГБНУ

«ФИПИ»

Проведение в 2025

г. ЕГЭ на основе

обновленного

ФГОС СОО

V. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических
работников

5.1. Организация

участия

обучающихся

центров

«Точка роста»

Зерноградского

района в областных

конкурсах:

«Энергия города»,

«IT- прорыв», «3D-

моделирование:

Хайтек”, ежегодной

многопрофильной

научно- практической

конференции

октябрь-

декабрь

2023 года

ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО,

ГБУ ДО

РО

ОЦТТУ,

ГБУ ДО РО

«Ступени успеха»

выявление, обмен

и распространение

передового

педагогического

опыта,

творческих

способностей и

интереса к научной

и проектной

деятельности

у

обучающихся

5.2. Организация и

проведение Ярмарки

образовательных

проектов обучающихся

общеобразовательных

организаций

октябрь-

декабрь

2023 года

методический

кабинет

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района,

МБОУ

Зерноградског

о района

выявление и

развитие у

обучающихся,

творческих

способностей и

интереса к

проектной

деятельности

 VI. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации

обновленного ФГОС СОО

6.1. Проведение

мониторинга

готовности

общеобразовательных

организаций к

введению

ФГОС и исполнения

плана мероприятий,

направленных на введение

обновленного ФГОС

СОО в МБОУ

Зерноградского района

ежеквартальн
о

отдел общего и

дополнительно

го образования

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

мониторинг,

анализ

результатов

6.2. Организация

самодиагностики

общеобразовательн

ых

организаций по

подготовке к введению

обновленного ФГОС СОО

март-

апрель 2023

года

отдел общего и

дополнительно

го образования

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района,

МБОУ

Зерноградског

о района

анализ

результатов

самодиагностики

общеобразовательн

ых организаций

6.3. Проведение мониторинга

результатов реализации

ООП

в течение

всего периода

отдел общего и

дополнительно

го образования

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

анализ

результатов

мониторинга

 VII. Экспертно-методическая работа

7.1. Аналитическая

деятельность в системе

ВПР, ГИА

в течение

всего периода

отдел общего и

дополнительно

го образования

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

анализ результатов

 VIII. Аналитико-прогностическая работа

8.1. Анализ результатов

ЕГЭ (2023, 2024) по

образовательным

областям в условиях

введения обновленного

ФГОС СОО

сентябрь

2023 года,

сентябрь

2024 года,

отдел общего и

дополнительно

го образования

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

аналитически

е материалы

по

результатам ЕГЭ

 IX. Консультационно-методическая работа

9.1. Методическое

консультирование

педагогических

работников и

управленческих кадров

по вопросам

проектирования

предметных,

метапредметных и

личностных результатов

на основе примерной

рабочей программы по

учебным предметам

в течение

всего периода

методический

кабинет

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района,

руководители РМО

повышение

методически

х

компетенци

й учителей

9.2. Методическое

консультирование

работников

школьных

методслужб,

педагогических

работников и

руководящих кадров по

вопросам внедрения и

реализации обновленного

ФГОС СОО,

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

в течение

всего периода

отдел общего и

дополнительно

го образования,

методический

кабинет

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

организация работы

с педагогами по

вопросам внедрения

и реализации

обновленного

ФГОС СОО,

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

9.3. Консультационное

обеспечение

разработки и

корректировки

локальных

нормативных актов

общеобразовательных

организаций по

введению и реализации

обновленного ФГОС

СОО

март-

июнь

2023 года

отдел общего и

дополнительно

го образования,

методический

кабинет

управления

образования

Администрац

ии

Зерноградског

о района

локальные

нормативные

акты школы